
Statutární město Ostrava 

Městský obvod Slezská Ostrava 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

 

Vypracovala:  Bc. Denis Velčovský    

Datum:  20. října 2021   

 

 

 

 

 

 

MA 21 
 

Hodnotící zpráva místní Agendy 21 
(2021) 

 

 



2  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

1. Popis projektu: 
 

1.1 MÍSTNÍ AGENDA 21 
 

MA21 je snahou o kvalitní veřejnou správu – otevřená, transparentní a odpovědná veřejnosti, efektivní, 

umožňující účast veřejnosti na rozhodování a plánování a založená na partnerské spolupráci s ostatními 

společenskými sektory a respektující odborný pohled na věc. Taková veřejná správa může vést k dlouhodobě 

udržitelnému rozvoji.  

 

Zapojení do MA21 nemá v současné době specifikovány finanční nároky na ÚMOb Slezská Ostrava. Zapojení 

městského obvodu Slezská Ostrava do MA21 je bez nároků na finanční prostředky SMO. Na základě zapojení 

se do MA21 je však možné návazně čerpat ze specifických dotačních titulů podmíněných účastí žadatele 

v MA21.  

Fungující MA21 obnáší: 

• kvalitní strategické plánování a řízení včetně systému financování; 

• průběžná a aktivní komunikace s veřejností – budování partnerství; 

• systémové a měřitelné směrování k udržitelnému rozvoji; 

Úroveň procesu MA21 v jednotlivých obcích je monitorována sadou kritérií, která jsou členěna do čtyř 

základních kategorií „A“ (nejvyšší) – „D“ (nejnižší). Těmto kategoriím předchází ještě tzv. „nultá“ kategorie 

„Zájemci“, ve které se městský obvod ocitne po vyplnění registračního (on-line) formuláře. Plnění kritérií je 

monitorováno vždy zpětně za kalendářní rok. V případě, že již nechce být městský obvod členem MA21, 

v daném roce nevykáže aktivitu a členství mu automaticky zanikne. 

 

Plán městského obvodu Slezská Ostrava pro rok 2019 

 

Cílem městského obvodu Slezská Ostrava pro rok 2019 bylo zahájit realizaci MA21 a udržet se v kategorie „C“ 

(pro dosažení této kategorie je nutné splnit všechna níže uvedená kritéria do 31. 10. 2021): 

 

• Kategorie D: plánování s veřejností (akční nebo komunitní plánování – min. 2 akce za rok); 

• Kategorie D: udržování webové stránky městského obvodu Slezská Ostrava s informacemi o MA21 

• Kategorie D: uveřejňování zpráv o MA21 v místních/regionálních/celostátních médiích (min. 4 zprávy 

za rok); 

• Kategorie D: společné zapojení zástupců veřejné správy, podnikatelského a nevládního sektoru 

do aktivit v rámci MA21 (min. 1 společná aktivita); 

• Kategorie D: projednání roční pravidelné zprávy o MA21: „Plánu zlepšování MA21" a „Hodnotící 

zprávy MA2“; 

• Kategorie C: realizace osvětových aktivit k UR; 

• Kategorie C: realizace vzdělávacích akcí pod vedením kvalifikovaného lektora pro veřejnost (není třeba 

pořádat, pokud je splněno vzdělávání pro samosprávu); 

• Kategorie C: Realizace vzdělávacích akcí pod vedením kvalifikovaného lektora pro úřad a samosprávu; 

• Kategorie C: schválení finanční podpory aktivit k UR/MA21 vyplývajících z kom. plánování 

• Kategorie C: plánování s veřejností technikami, zahrnujícími 3 fáze participace; 



3  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

• Kategorie C: absolvování dalšího akreditovaného vzdělávání koordinátora a provedení Auditů UR. 

 

2. Plnění kritérií 
 

2.1 Kritéria kategorie „Zájemce“  
• pravidelné potvrzení zájmu o evidenci v Databázi MA2  

• Potvrzeno administrátorem 6. 1. 2021 

2.2.Kritéria kategorie „D“ 
 

Schválení dokumentu k MA21 zastupitelstvem města/obce 

Rada městského obvodu Slezská Ostrava dne 28. 8. 2019 doporučila připojení se k deklaraci usnesením 

0961/RMOb-Sle/1822/20; 

Zastupitelstvo městského obvodu Slezská Ostrava dne 19. 9. 2019 rozhodlo o připojení se k deklaraci usnesením 

č.0150/ZMOb-Sle/1822/6; 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021. 

 

Ustanovení odpovědného politika pro MA21; 

Rada městského obvodu Slezská Ostrava dne 28. 8. 2019 doporučila ustanovení starosty 

Bc. Richarda Vereše odpovědným politikem pro MA21 usnesením 0961/RMOb-Sle/1822/20; 

Zastupitelstvo městského obvodu Slezská Ostrava dne 19. 9. 2019 rozhodlo o ustanovení starosty 

Richarda Vereše odpovědným politikem pro MA21 usnesením č. 0150/ZMOb-Sle/1822/6; 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021. 

 

Ustanovení koordinátora pro MA21;  

Rada městského obvodu Slezská Ostrava dne 18. 11. 2020 rozhodla o ustanovení Denise Velčovského, 

vedoucího oddělení prezentace a vztahů k veřejnosti, koordinátorem pro MA21 usnesením č. 2716/RMOb-

Sle/1822/57; 

Školení „Udržitelný rozvoj a místní Agenda 21 – úvod do problematiky“ koordinátor absolvoval 13. 10. 2021 

a „Školení pro realizátory MA21“ 26. 9. 2019; 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021.



4  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

Existence neformální skupiny pro MA21  

Vzhledem k záměru pokračovat v plnění místní Agendy 21 i v následujících letech byla v roce 2019 zřízena 

komise Rady městského obvodu Slezská Ostrav, která tuto problematiku zkoumá v hlubším záběru (dle kritérií 

kategorie „C“); 

Rada městského obvodu Slezská Ostrava dne 14. 5. 2019 (13. schůze) zřídila komisi pro participaci, 

informatiku, smart city a MA21 usnesením č. 0618/RMOb-Sle/1822/13; 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021. 

 

Aktivní zapojování veřejnosti do oblastí plánování a rozhodování (akční nebo 
komunitní plánování – min. 2 akce za rok) 

Veřejné setkání vedení obvodu s občany Kunčic  

Odevzdáno 21. 10. 2021, schváleno administrátorem 21. 10. 2021 

Datum akce: 11. 10. 2021  

Doloženo: Facebook – oficiální profil městského obvodu „Slezská Ostrava“, webové stránky městského obvodu 

a fotografie z akce  

Popis:  

V pondělí 11. října se zástupci vedení obvodu setkali s občany části Kunčice. Těch se v restauraci Sokolovna 

Kunčice sešlo zhruba třicet. Mimo jiné starosta městského obvodu Richard Vereš informoval přítomné občany 

o výstavbě nového dětského hřiště v této místní části, a to na Serafínově ulici. Požadavek na výstavbu nového 

hřiště se sestavou hracích prvků padl na předchozím veřejném setkání v Kunčicích (1. dubna 2019). V loňském 

roce proběhlo dotazníkové šetření, ve kterém se zjišťovala nejvhodnější místo pro umístění hřiště. Zvolena 

při hlasování byla právě Serafínova ulice. Na veřejném setkání v říjnu 2021 bylo starostou obvodu řečeno, že 

prvky se dají v případě potřeby odinstalovat a přemístit na jiné, vhodnější místo, pokud o to obyvatelé 

Kunčic projeví zájem. Na následujícím veřejném setkání na jaře 2022 se k tomuto vedení obvodu spolu s 

obyvateli vrátí. Starosta místní seznámil rovněž s přípravou projektu na celkovou regeneraci Sadu Dukelských 

hrdinů. Tento sad je v současné době v nevyhovujícím stavu, dochází zde k množení černých skládek a celkově 

sad potřebuje revitalizaci. Pozemky tohoto sadu nebyly ve vlastnictví městského obvodu ani města. V letošním 

roce je městský obvod s finanční pomocí města Ostravy vykoupil. Občané Kunčic navrhli mimo jiné sad oplotit, 

další pak obnovu zeleně, umístění bezpečnostních kamer atd. Na následujícím veřejném setkání se k plánované 

regeneraci sadu vedení obvodu vrátí.   

 

Veřejné setkání vedení obvodu s občany Antošovic  

Odevzdáno 21. 10. 2021, schváleno administrátorem 21. 10. 2021 

Datum akce: 18.10.2021 

Doloženo: Facebook – oficiální profil městského obvodu „Slezská Ostrava“, webové stránky městského obvodu 

a fotografie z akce  

Popis:  

V pondělí 18. října se vůbec poprvé uskutečnilo samostatné veřejné setkání s obyvateli Antošovic. Zájem potkat 

se s vedením obvodu projevily čtyři desítky lidí. Veřejné setkání se uskutečnilo v hasičské zbrojnici. Starosta 

obvodu přítomné v úvodu informoval o průběhu výstavby Domova pro seniory v Antošovicích. Upřesnil, že již 

nyní se mohou zájemci hlásit přes online formuláře na webových stránkách www.ssso.cz. Místní se rovněž 

dotazovali na obsazování pracovních míst v tomto zařízení. Práce pečovatelek, zdravotních sester, údržbářů 

a další personál začne být nabírán počátkem příštího roku. Nabídka pracovních míst bude rovněž na výše 

uvedených webových stránkách. Na tomto setkání vedení obvodu sbíralo podněty, jaké služby by v tomto 



5  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

novém domě občané uvítali. Mezi nejvíce požadované patřilo zřízení ordinace obvodního lékaře, či malého 

obchodu se základními potravinami. Na setkání rovněž zazněl podnět na řešení návaznosti spojů MHD, ten 

bude vedením obvodu předán Dopravnímu podniku města Ostravy. Další námět občanů se týkal doplnění 

veřejného osvětlení na ulici Obilní. Tento podnět vedení obvodu předá společnosti Ostravské komunikace. 

Vedení si všechny podněty zaznamenalo a do příštího zasedání na jaře 2022 si chce nachystat už konkrétní 

kroky, které by směřovaly k zajištění těchto požadavků.  

 

 

Zřízení webové stránky městského obvodu Slezská Ostrava s informacemi o MA21 

Odkaz na webové stránky Městského obvodu Slezská Ostrava MA21 - www.slezska.ostrava.cz/cs/informacni-

rozcestnik/mistni-agenda-21; 

Na webu MA21 jsou zveřejněny zápisy ze schůzí oficiálního orgánu MA21, příslušná usnesení (deklarace, 

ustanovení odpovědných osob) a zprávy o uspořádaných akcích. 

Odevzdaný materiál (odkaz) schválen administrátorem 20.10.2021 

 

Uveřejňování zpráv o MA21 v místních/regionálních/celostátních médiích (min. 4 
zprávy za rok)  

Článek č. 1 

• Název článku: Osvětová akce – Ukliďme Slezskou, datum: 1.4.2021, název média: Slezskoostravské 

noviny 

• Odevzdaný materiál schválen administrátorem 21.10.2021  

Článek č. 2 

• Název článku: Svádíme boj s černými skládkami, datum: 1.5.2021, název média: Slezskoostravské 

noviny 

• Odevzdaný materiál schválen administrátorem 21.10.2021 

Článek č. 3 

• Název článku: Cena hejtmana za společenskou odpovědnost + MA21, datum: 1. 10. 2021, název média: 

Slezskoostravské noviny  

• Odevzdaný materiál schválen administrátorem 21.10.2021 

Článek č. 4 

• Název článku: Muglinovští hasiči se pustili do úklidu, datum: 1.5.2021 název média: Slezskoostravské 

noviny 

• Odevzdaný materiál schválen administrátorem 21.10.2021 

Pozn.: nelze uznat jako důkaz mediální článek, u kterého není uveden zdroj informace (název média) a datum 

zveřejnění, nelze uznat jako důkaz odkaz na web; musí vždy být vložen scan článku, výjimkou jsou odkazy na 

video reportáže; nelze uznat jako důkaz printscreen z webových stránek realizátora, může být printscreen 

z elektronické verze místního periodika 

 

 

 



6  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

Společné zapojení zástupců veřejné správy, podnikatelského a nevládního sektoru do 
aktivit v rámci MA21 (min. 1 společná aktivita); 

Název aktivity: Krizová pomoc v době pandemie COVID 19 

Popis:  

Vzhledem k zavedení karantény musela být řada již naplánovaných akcí zrušena. Na druhou stranu došlo 

k spontánní spolupráci řady subjektů v rámci obvodu za účelem řešení krizového stavu. Facebook městského 

obvodu se stal velmi efektivní platformou pro vzájemnou koordinaci. Např. soukromá firma Auto Freisler 

nabídla občanům zdarma dezinfekci vozů, úřad rozšířil služby senior taxi a urychlil spuštění provozu mobilního 

rozhlasu. Lidé v diskusi pomáhali vývojářům testovat aplikaci a odstraňovat chyby. Dobrovolní hasiči 

z Heřmanic uspořádali dílnu na šití roušek – díky propojení s obvodem a PR došlo jednak k sehnání potřebného 

množství strojů, ale i nabídkám dodání látek, gumiček (od jednotlivců, ale i firem - např. zbytky z šití pyžam 

a košilí). Roušky pak putovaly k pečovatelkám, sociálním pracovnicím, hasičům a dalším osobám, které u nás 

v obvodě přicházejí do intenzivního kontaktu s veřejností nebo rizikovými skupinami.  

Spolupracující subjekty reprezentující veřejný, soukromý a občanský sektor: 

Veřejný sektor – starosta Richard Vereš, místostarostové, kancelář starosty – krizová komunikace, odbor 

hospodářské správy – technické zajištění; 

Občanský sektor – Silvie Šeděnková – vedoucí mládeže (mladí hasiči Heřmanice) a další dobrovolníci napříč 

občanskými iniciativami v obvodu; 

Podnikatelský sektor – Auto Freisler, podnikatelé nabízející látky, rozvoz letáků seniorům apod. 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20. 10. 2021  

 

Pozn.: Elektronická zpráva o společné aktivitě zástupců občanského, veřejného a podnikatelského sektoru např. 

tisková zpráva, scan článku z tisku, scan článku z webu, scan plakátu pozvánky, video, foto, smlouva s partnery 

(ve všech případech musejí být uvedeny spolupracující organizace ze všech 3 sektorů; v případě článků vždy 

uvádět zdroj a datum zveřejnění) 

 

Projednání roční pravidelné zprávy o MA21: „Plánu zlepšování MA21" a „Hodnotící 
zprávy MA21“ 

Rada městského obvodu Slezská Ostrava dne XXX schválila dokumenty: „Plán zlepšování MA21" 

a „Hodnotící zpráva MA2“ usnesením XXX. 

Tento dokument bude schválen Radou městského obvodu Slezská Ostrava dne 27.10.2021 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem XXX  

Pozor: ve struktuře Plánu zlepšování MA21 musejí být zřetelně oddělené opakující se činnosti od těch, které 

představují skutečné zlepšení oproti minulému období 

 

 

 

 

 

 

 



7  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

Kritéria kategorie „C“ 
 

Ustanovení/existence hlavního orgánu (např. valné hromady) nebo jiného příslušného 
orgánu mikroregionu pro sledování postupu MA21 složeného ze zástupců veřejné 
správy, neziskového sektoru a komerčního sektoru 

Název orgánu: Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21  

Datum ustavení orgánu: 14.5.2019, na základě usnesení číslo 0618/RMOb-Sle/1822/13 

 

Členové komise:  

• Bc. Richard Vereš – předseda komise 

• Mgr. Gustav Kuchař 

• Alexandr Kuřil 

• Jiří Till 

• Matěj Týn 

• Bc. Daniel Filip 

• Kamila Zedníčková 

• Dominik Mlčoch 

• Bc. Radomír Mandok 

• Miroslava Turčíková 

• Mgr. Iveta Vojtěchovská 

• Bc. Denis Velčovský 

• Ing. Kristýna Vaňková 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021 

Realizace osvětových aktivit k UR 

Název aktivity: Společný úklid podél řeky Ostravice 

Datum konání akce: 17.4.2021 

Pořadatel a partneři: statuární město Ostrava, Městský obvod Slezská Ostrava, Technické služby Slezská 

Ostrava a.s. 

Odhadovaný počet účastníků: 90 

Způsob zapojení realizátora MA21: Koordinace přípravy akce – zajištění kontejneru pro nasbíraný odpad, 

domluvení trasy svozu odpadkových pytlů, příprava drobných dárků pro dobrovolníky, propagace 

na komunikačních kanálech městského obvodu Slezská Ostrava 

 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 12.10.2021 

 

Realizace vzdělávacích akcí k UR, MA21 a souvisejícím tématům pod vedením 
kvalifikovaného lektora pro veřejnost 

Název vzdělávací akce: Návštěva Městského ateliéru prostorového plánování a architektury 

Datum konání akce: 19.3.2021 



8  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

Pořadatel a partneři: Městský obvod Slezská Ostrava a Městský ateliér prostorového plánování a architektury 

Účastníci: 25 - vedoucí odborů ÚMOb Slezská Ostrava, vedení městského obvodu Slezská Ostrava (starosta 

a místostarostové), architekti, urbanisté, ekologové. 

Anotace přednesené prezentace: 

 

1. Představení Vize prostorového rozvoje města Ostravy (nástroj sloužící jako opora při rozhodování 

o směřování investic, zadávání projektů, přípravě architektonických soutěží nebo regulaci soukromé 

výstavby) – Ondřej Vysloužil Ostravský městský architekt.  

2. Vize, která je založena na maximálním množství informací o městě – efektivní vyhodnocení, 

aby nebyl budoucí rozvoj města postaven na utopistických plánech, ale byl založen na dlouhodobě 

platných a udržitelných tématech. 

3. Představení nové databáze ostravských projektů – pomoc při koordinaci investičních záměrů veřejného 

i soukromého sektoru. 

 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 12.10.2021 

Realizace vzdělávacích akcí k UR, MA21 a souvisejícím tématům pod vedením 
kvalifikovaného lektora pro úřad a samosprávu kraj obec mikro MAS  

Název vzdělávací akce: Přednáška: Udržitelný rozvoj v architektuře, urbanismu a strategickém plánová  

Datum konání akce: 9.12.2019 

Pořadatel a partneři: Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA21 a Komise investiční, architektury 

a rozvoje obvodu 

Účastníci: 24  

Anotace přednesené prezentace: 

 

1. V první polovině budou osvětleny abstraktní pojmy, teoretické koncepce, deklarace a metodiky 

zabývající se udržitelným rozvojem jako např. plán místní Agendy 21, přijaté OSN v roce 1922, 

„Rozvojové cíle tisíciletí“ MDGs, „Cíle udržitelného rozvoje SDG“ a z nich vycházející „strategický 

rámec České republika 2030“. Budou rozebrány základní pojmy jako územní plán, strategický plán, 

akční plán, monitoring, indikátory, analýzy, soft a hard data. 

2. V druhé polovině pak bude rozebrán praktický dopad těchto dokumentů na chod města Ostravy, 

respektive městské části. Zejména promítnutí myšlenek udržitelného rozvoje do Strategického plánu 

Statutárního města Ostrava a do příprav strategických dokumentů městského obvodu. Představen bude 

plán jarních auditů udržitelného rozvoje (hard data), revize existujících strategických dokumentů, 

metodik, databází města a jejich role v aktualizaci strategického plánu. Proběhne i ukázka softwaru 

Maptionnaire, který bude použit jako páteřní komunikační nástroj při zapojení občanů (soft data) 

do plánovacích procesů. 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 12.10.2021 

 

 

 



9  
hodnotící zpráva místní Agendy 21 za rok 2021 

Komise pro participaci, informatiku, smart city a MA 21 

Schválení finanční podpory aktivit MA21 vyplývajících z kom. plánování příslušným 
orgánem MAS 

Projekt/aktivita: Architektonicko-urbanistická studie veřejného prostranství Heřmanické návsi 

Oblast využití finanční podpory: Financování studie vycházející nejen z technického zadání, ale i podnětů 

občanů – UPDATE: S detaily studie byli občané seznámeni na veřejném setkání se zástupci městského obvodu 

dne 4.10.2021 v Heřmanicích. 

Doklad: Číslo objednávky INV/9/19/ 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 12.10.2021 

 

Plánování s veřejností technikami, zahrnujícími následující fáze participace: 
1. zjišťování potřeb, 2. konzultace návrhu, 3. prezentace výsledného řešení obec mikro 
MAS 

Název plánovací akce: Heřmanická náves 

Téma/obsah plánovací aktivity (projektu): Projekt revitalizace návsi před kostelem v Heřmanicích („Nová 

náves Heřmanice“) byl již dlouho diskutovaným tématem. V roce 2019 se v městské části Heřmanice podařilo 

společnými silami občanů, fary a města revitalizovat farní zahradu, která s prostorem návsi sousedí. Městský 

obvod na nebývalou aktivitu a zájem místních reagoval zahájením příprav revitalizace samotné návsi. 

Datum konání 1. fáze: 18.11.2019 

Datum konání 2. fáze: 20.4.2020 

Datum konání 3. fáze: 1.5.2020 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 22.10.2021 

 

Absolvování dalšího akreditovaného vzdělávání dle stanoveného rozsahu základních 
znalostí/dovedností koordinátora MA21 

Jméno školené osoby: Bc. Denis Velčovský 

Datum absolvování: 14.2.2021 

Název a číslo akred. vzdělávacího programu: Komunikace v obtížných situacích (AK/PV-568/2017) 

Název školící instituce: Dr. Ing. Jiří Staněk 

Odevzdaný materiál schválen administrátorem 20.10.2021 

 

Audity UR – Stupeň pokročilosti v kategorii C 

Audity UR se v roce 2021 nezpracovávají. 


